
a eee

saúde
SÁBADO, 19 DE SETEMBRO DE 2020 B5

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOAQUIM DA BARRA
AVISO DE LICITAÇÃO. Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º 099/2020. PROC. ADM. n.º 1434/2020. Tipo da Licitação: Menor Preço Unitário Por Item.
Objeto: AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTI PARA FORNECER SOPA AO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA IDOSOS E PESSOAS EM SITUAÇÃO DE
RUA, COM ENTREGA PARCELADA, CONFORME ANEXO I DO EDITAL. Abertura da Sessão com o Credenciamento e entrega dos envelopes PROPOSTA;
HABILITAÇÃO: dia 06/outubro/2020 – ÀS 14h00. Cópias do Edital completo poderão ser retiradas, junto ao Departamento de Licitação da Prefeitura nos
dias úteis no horário das 12:00h às 16h30min ou pelo site oficial da Prefeitura – www.saojoaquimdabarra.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser
obtidas pelo telefone (16) 3810-9010. São Joaquim da Barra, 18 de setembro de 2020. Dr. Marcelo de Paula Mian - Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO
EDITALRESUMIDO.TOMADADEPREÇOSNº029/2020.OBJETO:CONTRATAÇÃODEEMPRESAPARAEXECUÇÃO
DE GRADIL NO PARQUE LINEAR URBANO, NESTE MUNICIPIO E COMARCA DE SERTÃOZINHO, ESTADO DE SÃO
PAULO.ABERTURA/ENCERRAMENTO: se dará às 09:30 horas do dia 06/10/2020, para entrega dos envelopes.
TOMADADEPREÇOSNº 030/2020.OBJETO:CONTRATAÇÃODEEMPRESAPARAOBRASDE ILUMINAÇÃOPÚBLICA
EM ROTATÓRIAS E DISPOSITIVO DE ACESSO, NESTE MUNICIPIO E COMARCA DE SERTÃOZINHO, ESTADO DE SÃO
PAULO.ABERTURA/ENCERRAMENTO: se dará às 14:30 horas do dia 06/10/2020, para entrega dos envelopes.
TOMADA DE PREÇOS Nº 031/2020. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA PARA
CONSTRUÇÃO DE UM DISPOSITIVO VIÁRIO DE RETORNO NA AVENIDA ALMIR MARIA MIRANDA, NESTE MUNICIPIO E COMARCA DE
SERTÃOZINHO, ESTADO DE SÃO PAULO. ABERTURA/ENCERRAMENTO: se dará às 09:30 horas do dia 07/10/2020, para entrega dos
envelopes.As licitações supra serão realizadas na sala de Licitações - Paço Municipal, sito à RuaAprígio deAraújo, 837, Sertãozinho/SP.
Os Editais poderão ser retirado junto ao Depto. de Licitações do Município nos horários das 08:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas
e no site www.sertaozinho.sp.gov.br. INFORMAÇÕES:TEL. (16) 2105-3044 ou 2105-3052. Secretaria de Administração; Departamento
de Políticas de Suprimentos, 18 de setembro de 2020. Éder Rafael Zamoner. Presidente da Comissão. Permanente de Licitações.

Prefeitura Municipal de Marília
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 161/2020
LICITAÇÃO NO BANCO DO BRASIL Nº 828936

Prefeitura Municipal de Marília. Modalidade: Pregão. Forma: Eletrônica. Objeto: Registro de
Preços, pelo prazo de 12 meses, para eventual aquisição de mesa de cozinha, jogo de cozinha e
balança. Termo de Homologação: A Prefeitura Municipal de Marília, neste ato representada pelos
secretários municipais abaixo descritos, dando cumprimento aos dispositivos legais constantes nas
Leis Federais 8.666/1993 e 10.520/2002 e Decreto Municipal 11.001/2013 e suas alterações,
Homologou o processo Licitatório, conforme a classificação efetuada pelo Pregoeiro Aldo Luiz
Gonçalves Dias, na sessão realizada em 26/08/2020, conforme segue: Viva7 Comércio de
Máquinas e Produtos Ltda., localizada na Rua Imperatriz Tereza Cristina, nº 866 - Jardim
Amanda I - Hortolândia/SP - CEP 13.188-072.

Wania Lombardi - Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social;
Cássio Luiz Pinto Junior - Secretário Municipal da Saúde;

Prof. Helter Rogério Bochi - Secretário Municipal da Educação

Extratos de Registro de Preços
Contratante Prefeitura Municipal de Marília. Processo: Pregão Eletrônico nº 120/2020. Objeto:
Registro de Preços visando à eventual aquisição de Medicamentos. Assinatura: 18/09/2020.
Vigência: 17/09/2021. Ata de Registro de Preços 476/2020. Contratada: Aglon Comércio e
Representações Ltda. Valor Máximo R$5.970,00.
Contratante Prefeitura Municipal de Marília. Processo: Pregão Eletrônico nº 160/2020. Objeto:
Registro de Preços para eventual aquisição de bobina térmica, etiqueta papel couchê e ribbon.
Assinatura: 18/09/2020. Vigência: 17/09/2021. Ata de Registro de Preços 500/2020. Contratada:
Inlabel Soluções em Rótulos Adesivos Eireli - EPP. Valor Máximo R$10.800,00.

Aditivo de Ata
Contratante: Prefeitura Municipal de Marília. Contratada: Altermed Material Médico Hospitalar
Ltda. Assinatura: 18/09/2020. Termo Aditivo 2 à Ata de Registro de Preços 188/2020. Objeto:
Realinhamento de Preço do item: FENOBARBITAL 40 MG/ML - 20ML - para R$4,90. Processo
Protocolo 24351/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA
EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/2020 - Objeto: Registro de preços para fornecimento parcelado
de placas de sinalização e coluna de aço, para realização e manutenção da sinalização vertical do
Município. Sessão Pública de Abertura dos Envelopes: dia 05 de Outubro de 2020 às 09:30
horas, na sede da Prefeitura Municipal, endereço abaixo.
O edital poderá ser lido ou obtido, através dos sites: www.guariba.sp.gov.br / www.licitacoes-e.
com.br, fone (0xx16) 3251-9422 - Ramais 239 / 240 / 241 / 242 ou 243, durante os dias: 22 de
Setembro de 2020 a 02 de Outubro de 2020.

Guariba, 18 de Setembro de 2020.
Dr. Francisco Dias Mançano Júnior - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MANUEL
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO - OMunicípio de São Manuel/SP torna público a reabertura da sessão para abertura dos envelopes de
Propostas – Tomada de Preços sob n.º 15/2020 – Processo Administrativo n.º 2135/2020 que tem como objeto a Contratação de empresa
para executar reformas e melhorias da praça da rodoviária municipal, localizada à Rua Mario Rossi, s/nº, Centro – São Manuel/SP, a ser
realizado no dia 23 de setembro de 2020 às 15:00 horas na sede administrativa do município de São Manuel situado a Rua Dr. Júlio de Faria
n.º 518 – São Manuel – SP. São Manuel, 18 de setembro de 2020. Silvio Reinaldo de Arruda Junior – Presidente da Comissão de Licitações.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO - O Município de São Manuel/SP torna público a reabertura da sessão para abertura dos envelopes de
Propostas – Tomada de Preços sob n.º 13/2020 – Processo Administrativo n.º 1995/2020 que tem como objeto a Contratação de empresa
para executar a construção de galerias de águas pluviais entre as Ruas Amando Simões e Sebastiana C. B. Delgallo,Vila Industrial – São Manuel/
SP, a ser realizado no dia 23 de setembro de 2020 às 14:00 horas na sede administrativa do município de São Manuel situado a Rua Dr. Júlio de
Faria n.º 518 – São Manuel – SP. São Manuel, 18 de setembro de 2020. Silvio Reinaldo de Arruda Junior – Presidente da Comissão de Licitações.

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA FABRICAÇÃO
DO ALCOOL, ETANOL, BIOETANOL, BIOCOMBUSTÍVEL, QUÍMICAS E

FARMACÊUTICAS DE RIBEIRÃO PRETO E REGIÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO - Pelo presente edital, o Sindicato dos trabalhadores nas indústrias da fabricação do alcool, etanol, bioetanol, biocombustível,
químicas e farmacêuticas de Ribeirão preto e Região, entidade sindical reconhecida pelo Ministério do Trabalho por ato publicado no D.O.U. de 04.05.87,
processo n° Mtb 24.440-039.656/86, de 01.05.86, devidamente inscrita no CNPJ do MF sob o n° 54.922.935/0001-54 , por seu representante legal,
convoca os trabalhadores associados ou não,da categoria dos trabalhadores nas indústrias que tem representatividade sobre as categorias de trabalhadores
nas indústrias de produtos químicos para fins industriais, de preparação de óleos vegetais e animais (não consumíveis pelo ser humano), de perfumaria e
artigos de toucador, de resinas sintéticas; de sabão e velas; de explosivos; de tintas e vernizes; de fósforos; de tinturaria; de adubos e corretivos agrícolas;
de defensivos agrícolas; de destilação e refinação de petróleo; de material plástico, inclusive trabalhadores na indústria de laminados plásticos e reciclagem
plástica; de matérias primas para inseticidas e fertilizantes; de abrasivos; de petroquímica; de produtos de limpeza; de lápis, caneta e material de escritório;
de defensivos animais e de re-refino de óleos minerais, lubrificantes usados ou contaminados,(não consumíveis pelo ser humano), enquadrados no quadro
anexo ao artigo 577 da CLT - 10º grupo, e com base territorial nos municípios de Ribeirão Preto/SP, Altinópolis/SP, Américo Brasiliense/SP, Araraquara/SP,
Barrinha/SP, Batatais/SP, Bebedouro/SP, Brodowski/SP, Cravinhos/SP, Dobrada/SP, Dumont/SP, Franca/SP, Guariba/SP, Ibaté/SP, Jaboticabal/SP, Jardinópolis/
SP, Luís Antônio/SP,Matão/SP,MonteAzul Paulista/SP,MorroAgudo/SP,Motuca/SP,Orlândia/SP, Patrocínio Paulista/SP, Pitangueiras/SP, Pontal/SP, Pradópolis/
SP, Rincão/SP, Sales Oliveira/SP, Santa Ernestina/SP, Santa Lúcia/SP, São Simão/SP, Serrana/SP, Sertãozinho/SP, Taquaritinga/SP, Terra Roxa/SP e Viradouro/
SP, para se reunirem em uma única assembleia geral extraordinária que se realizará na sede do Sindicato a Rua Augusto Severo, 766, Vila Tibério, Ribeirão
Preto / SP, no dia 26 de setembro de 2020 ás 09:00 horas com todos os trabalhadores sindicalizados ou não que compõe a base territorial do Sindicato, para
deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: a) Discussão e deliberação sobre a pauta de reivindicações a ser apresentada aos Sindicatos representativos
das respectivas categorias econômicas; b) Outorga de poderes à entidade, por seus representantes legais, para negociação coletiva, celebrar acordos,
requerer realização de mesa redonda junto ao MTE, constituir comissão de negociação e, ainda, em caso de malogro das negociações, suscitar dissídio
coletivo junto ao Tribunal competente, assistido pela Federação da categoria; c) Discussão e deliberação sobre a cláusula que trata das Contribuições; d)
Discussão e deliberação sobre as Negociações Coletivas sobre Home Office e Teletrabalho a serem levadas a efeito com os Sindicatos representativos
das respectivas categorias econômicas; e) Discussão e deliberação das Negociações da Convenção Coletiva de Trabalho Específica sobre Segurança
em Máquinas SOPRADORAS DE PLÁSTICOS, INJETORAS DE PLÁSTICO E MOINHO a ser apresentada ao Sindicato das Indústrias do Setor Plástico; f)
Posicionamento da categoria sobre a eventual realização de movimento paredista em caso de malogro das negociações; g) Deliberação para a realização
de assembleias permanentes e itinerantes mesmo não listadas no presente edital; não havendo número suficiente de acordo com as normas aplicáveis,
em primeira convocação, no horário supramencionado, a mesma se realizará 01 hora após, no mesmo dia e local; a Assembleia Geral Extraordinária será
realizada com todos os requisitos de segurança a saúde dos presentes e de combate a Pandemia de Covid-19 mantendo a distância mínima entre os
mesmos e disponibilizando álcool gel, requeremos, ainda, que os trabalhadores venham devidamente trajados com luvas, máscaras, tragam suas próprias
canetas e evitem se cumprimentar, para os efeitos de direito. Ribeirão Preto, 19 de setembro de 2020 (AA)Pedro Jesus Sampaio - Presidente.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
RESUMO DE EDITAL

PROCESSO DE COMPRAS Nº 311/2020 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 62/2020
OBJETO: Motocicletas 0 Km (Reabertura).
DATA/HORA DA SESSÃO PÚBLICA: 01/10/2020 às 14h00.
PROCESSO DE COMPRAS Nº 336/2020 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 72/2020
OBJETO: SRP para fornecimento de café.
DATA/HORA DA SESSÃO PÚBLICA: 02/10/2020 às 09h00.
Os Editais poderão ser consultados gratuitamente no site www.valinhos.sp.gov.br.
Informações: 19 3871-1213.

Markson Elianai Vieira
Secretário de Licitações

PPE Fios Esmaltados S.A.
CNPJ/MF nº 62.255.682/0001-30 - NIRE 35.300.342.259

Extrato da Ata de
Reunião do Conselho de Administração

Data, hora: 08.01.2020, às 15:30h, reuniram-se por
conferência telefônica. Participaram como convidados o
Sr. Marcelo Juliano Porsch, Diretor Presidente e a Sra.
Helena Aparecida Bianqui Silva, Diretora Financei-
ra. Presença: Totalidade dos membros do Conselho de
Administração. Mesa: Heinz Martin Riedler, Presidente
do Conselho de Administração, Helena Aparecida Bian-
qui Silva - Secretária. Deliberação Aprovada: o cro-
nograma de reuniões do Conselho de Administração
para o exercício social de 2020, ficando estabelecidas as
seguintes datas: 14/04/2020, 14/07/2020, 13/10/2020 e
01/12/2020. Encerramento: Nada mais. Cerquilho,
08.01.2020. Conselheiros: Heinz Martin Riedler,
Herbert Roth, Nicolás Agustin Lanas Lagomarsi-
no. Convidados: Marcelo Juliano Porsch - Diretor
Presidente, Helena Aparecida Bianqui Silva - Di-
retora Financeira. JUCESP nº 270.414/20-4 em
21.07.2020. Gisela Simiema Ceschin - Secretária Geral.

Terreno Urbano, C/ 64 Casas

Leilão Judicial

Telefone: (11) 4950 9660cac@majudicial.com.br
www.canaljudicial.com.br

A. T. 16.794m², A.C. 3.085m²

5ª VC de Ribeirão Preto/SP

Encerramento 2ª Praça
23/09/2020 - 14h

Loc.: Ribeirão Preto/SP

EDITAL DE LEILÃO DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA
1º LEILÃO: 08 de outubro de 2020, às 08h50min *. 2º LEILÃO: 19 de outubro de 2020, às 14h00min *. - *(horário de Brasília)
ALEXANDRE TRAVASSOS, Leiloeiro Oficial, JUCESP nº 951, com escritório na Av. Engenheiro Luís Carlos Berrini, nº 105,
4º andar, Edifício Berrini One - Brooklin Paulista - CEP: 04571-010, FAZ SABER a todos quanto o presente EDITAL virem ou
dele conhecimento tiver, que levará a PÚBLICO LEILÃO de modo PRESENCIAL E ON-LINE, nos termos da Lei nº 9.514/97,
artigo 27 e parágrafos, autorizada pelo Credor Fiduciário BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A - CNPJ nº 90.400.888/0001-42,
nos termos do Instrumento Particular de Venda e Compra de imóvel, Financiamento com Garantia de Alienação Fiduciária e outras
Avenças, Contrato nº 070157230002400, datado de 06/12/2012, firmado com os Fiduciantes RODRIGO DO NASCIMENTO,
CI nº 29248966 SSP/SP, CPF nº 289.276.528-51, e ISADORA CRISTINA DE SOUZA, CI nº 41.456.115-6 SSP/SP, CPF
nº 330.925.638-32, residentes e domiciliados em Indaiatuba/SP, em PRIMEIRO LEILÃO (data/horário acima), com lance mínimo
igual ou superior a R$ 392.655,54 (Trezentos e noventa e dois mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e
quatro centavos - atualizado conforme disposições contratuais), o imóvel constituído por: “Casa Residencial, situada na
Rua Aimoré nº 553, Jardim Olinda, Indaiatuba/SP, com área construída de 115,70m², área do terreno de 132,00m²”,
melhor descrito na matrícula nº 42.087 do Serviço Registral de Indaiatuba/SP. Cadastro Municipal: 02.12.05.09.19.000.
Imóvel ocupado. Venda em caráter “ad corpus” e no estado de conservação em que se encontra. Caso não haja licitante
em primeiro leilão, fica desde já designado o SEGUNDO LEILÃO (data/horário acima), com lance mínimo igual ou superior a
R$ 106.000,00 (Cento e seis mil reais - nos termos do art. 27, §2º da Lei 9.514/97). O leilão presencial ocorrerá no escritório do
Leiloeiro.Os interessados em participar do leilão de modo on-line, deverão se cadastrar no site www.sold.com.br, encaminhar a
documentação necessária para liberação do cadastro 24 horas do início do leilão. Forma de pagamento e demais condições
de venda, VEJA A INTEGRA DESTE EDITAL NO SITE: www.sold.com.br. Informações pelo tel. 11-3296-7555 (16309 - Dossiê).

PPE Fios Esmaltados S.A.
CNPJ/MF nº 62.255.682/0001-30 - NIRE 35.300.342.259

Extrato da Ata da Assembleia Geral Ordinária Realizada em 12.05.2020
Data, hora, local: 12.05.2020, às 11hs., participaram por videoconferência, através da plataforma digital Microsoft
Teams, bem como mediante boletim de voto à distância apresentado à Companhia. Presença: Totalidade do capital
social. Participaram como convidados Marcelo Juliano Porsch, Diretor Presidente da Companhia, Helena Aparecida
Bianqui Silva, Diretora Financeira, Frank Gawor e Patrick Green, respectivamente Diretor Financeiro e Responsável Pro-
jetos Especiais da ASTA Energy Transmission Components GmbH. Mesa: Presidente - Heinz Martin Riedler, Secretária:
Helena Aparecida Bianqui Silva. Deliberações Aprovadas: (i) Verificadas as contas dos administradores, bem como
examinadas, discutidas e aprovadas por acionistas representantes de 99,939% do capital social as demonstrações fi-
nanceiras auditadas da Companhia, devidamente publicadas no DOE e no Jornal Folha de São Paulo em 29/04/2020;
(ii) Tendo em vista a apuração de prejuízo pela Companhia em 2019, não haverá distribuição de dividendos; (iii) pro-
posta de remuneração anual global dos administradores, apresentada pelo Conselho de Administração, no valor anual
total de até R$ 2.285.000,00. A acionista ASTA Energy Transmission Components GmbH manifestou seu voto durante
a realização da presente assembleia, devidamente gravada pela plataforma digital utilizada para o ato, e os acionistas
Norte Energia Fundo de Investimento em Participações, Caetano Fabrini Neto e Manoel Horácio Francisco da Silva ma-
nifestaram seus votos nos termos dos respectivos Boletins de Voto à Distância, os quais foram declarados válidos e re-
cebidos pela Companhia. Encerramento: Nada mais. Cerquilho, 12.05.2020. Acionistas: ASTA Energy Transmission
Components GMBH, Norte Energia Fundo de Investimento em Participações, Caetano Fabrini Neto, Manoel Horácio
Francisco da Silva. JUCESP 270.417/20-5 em 21.07.2020. Gisela Simiema Ceschin - Secretária Geral.

PPE Fios Esmaltados S.A.
CNPJ/MF nº 62.255.682/0001-30 - NIRE 35.300.342.259

Extrato da Ata da Assembleia Geral Extraordinária de 17.01.2020
Data, hora, local: 17.01.2020, às 10 horas, na sede, Avenida 1º de Maio nº 1.835, Cerquilho/SP. Presença: totalidade
do capital social. Mesa: Presidente: Heinz Martin Riedler, Secretária: Helena Aparecida Bianqui Silva. Delibe-
rações Aprovadas: Retificação do Boletim de Subscrição emitido em 30.04.2019 e assinado pela acionista ASTA
Energy Transmission Components GMBH para corrigir o erro material nele contido em relação à forma de integra-
lização das ações por ela subscritas em aumento de capital realizado naquela mesma data que, por equívoco, constou
como integralização em moeda corrente nacional, quando na verdade será realizada por intermédio de conversão de em-
préstimo realizado à Companhia pela acionista ASTA Energy Transmission Components GMBH em 12.03.2019. Em
vista disso, fica aprovada a nova versão do Boletim de Subscrição em questão, o qual segue anexo à presente Ata, devi-
damente assinado pela acionista ASTA Energy Transmission Components GMBH, o qual substituirá para todos os
fins, o boletim anteriormente emitido com o mencionado erro material, ora corrigido. Encerramento: Nada mais. Cer-
quilho, 17.01.2020.Acionistas: ASTA Energy Transmission Components GMBH - p.p. Marcelo Juliano Porsch, Nor-
te Energia Fundo de Investimento em Participações, pp. Paulo Vellani de Lima, Manoel Horácio Francisco da
Silva, Caetano Fabrini Neto. JUCESP nº 270.415/20-8 em 21.07.2020. Gisela Simiema Ceschin - Secretária Geral.

PPE Fios Esmaltados S.A. - CNPJ/MF nº 62.255.682/0001-30 - NIRE 35.300.342.259
Extrato da Ata de Reunião do Conselho de Administração

Data, hora, local: 12.05.2020, 10hs, por videoconferência, através da plataforma digital Microsoft Teams. Presen-
ça: Totalidade dos conselheiros. Participaram como convidados: Marcelo Juliano Porsch, Diretor Presidente, Hele-
na Aparecida Bianqui Silva, Diretora Financeira, Frank Gawor e Patrick Green, respectivamente Diretor Finan-
ceiro e Responsável Projetos Especiais da ASTA Energy Transmission Components GmbH. Mesa: Presidente: Sr. Heinz
Martin Riedler, Secretária: Helena Aparecida Bianqui Silva. Deliberações aprovadas: (i) As demonstrações contá-
beis auditadas e o Parecer dos Auditores Independentes relativo ao exercício de 2019; (ii) Proposta de não distribui-
ção de dividendos no presente exercício, em virtude do resultado negativo apurado pela Companhia em 2019, o que
será submetido para a Assembleia Geral, sem objeção dos membros do conselho; (iii) Proposta a ser apresentada à
Assembleia Geral acerca da remuneração anual dos administradores para 2020, fixando-se o valor anual de até R$
2.285.000,00; (iv) Manutenção da empresa KPMG como auditores independentes em 2020; (v) Cronograma de Reu-
nião do Conselho de Administração para 2020, ficando estabelecidas as datas de 14.07.2020, 13.10.2020 e 8.12.2020;
e (vi) Para a Assembleia Geral Ordinária a ser convocada, conforme segue: “(a) Verificação das contas dos adminis-
tradores, exame, discussão e aprovação das demonstrações financeiras auditadas referentes a 2019; (b) Deliberação
sobre a destinação do resultado do exercício de 2019 e a distribuição de dividendos; (c) Deliberação acerca da propos-
ta de remuneração anual global dos administradores da Companhia para 2020”. Encerramento: Nada mais. Cerqui-
lho, 12.05.2020. Conselho de Administração: Heinz Martin Riedler, Herbert Roth, Nicolás Agustin Lanas La-
gomarsino. JUCESP nº 270.416/20-1 em 21.07.2020. Gisela Simiema Ceschin - Secretária Geral.

FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA E ASSISTÊNCIA
DO HOSPITAL DAS CLINICAS DA F.M.R.P.U.S.P.

LICITAÇÃO
Aberto Pregão Eletrônico nº 66/2020, do tipo menor preço, para aquisição de cateter para embolectomia.., a ser
realizado, em 01/10/2020, às 9 horas, OC 890100801002020OC00005 e nº 67/2020, aquisição de enxerto arterial
tubolar..., a ser realizado em 01/10/2020 às 14:00 horas, OC 890100801002020OC00006, no endereço eletrônico: www.
bec.sp.gov.br. Data de início do envio da proposta eletrônica: 21/09/2020. Edital disponível no site www.faepa.br.

AVISO DE LICITAÇÃO
Ministério Público de Minas Gerais
Procuradoria-Geral de Justiça

Licitação no site www.compras.mg.gov.br
Número do planejamento: 281 / Ano: 2020
Processo SEI: 19.16.3900.0010612/2020-96.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para
futura e eventual contratação de serviços de
Tecnologia da Informação, incluindo suporte
técnico e Operação Assistida, consumida
sob demanda, pelo período de 36 (trinta e
seis) meses.
Modalidade: Pregão Eletrônico
Recebimento das propostas: até às 10
horas do dia 13/10/2020.
Início da disputa de preços: às 10 horas do
dia 13/10/2020.
Disposições Gerais: O edital e seus
anexos estão disponíveis para consulta e
download no site www.mpmg.mp.br.
Demais informações: de 2ª a 6ª feira,
das 9 às 18 h, pelos telefones: (31)
3330-8128 e 3330-8129, ou pelo e-mail
dgcl@mpmg.mp.br.
Belo Horizonte, 18 de setembro de 2020.
Dariana Augusta de Toledo Patrocínio Ruiz
Diretora de Gestão de Compras e Licitações

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL ELETRÔNICA
A Diretoria Geral do Sindicato dos Professores de Universidades Federais de Belo Horizonte, Montes Claros
e Ouro Branco – APUBH, inscrito no CNPJ 21.853.775/0001-80, com sede na Rua Artur Itabirano, 70 - São
José/Pampulha, Belo Horizonte - MG, CEP 31275-020, no uso de suas atribuições estatutárias, convoca toda
a categoria dos docentes ativos e inativos de Universidades Federais de sua base territorial para a realização
de Assembleia Geral Eletrônica, nos termos do art. 21 do Estatuto, a ser realizada no dia 24/09/2020 (quinta-
feira) às 16:30 horas, em primeira convocação, e às 17 horas, em segunda e última convocação, com término
às 19h30min horas. O período de debate ocorrerá de 17 horas às 19 horas e 30 minutos e o período de
votação eletrônica ocorrerá sempre após cada período de debate em cada ponto de pauta, pela plataforma
remota disponibilizada pelo Sindicato, para apreciação e deliberação sobre os seguintes pontos de pauta: 1.
Informes; 2. Reforma administrativa; 3. Corte do orçamento Federal de 2021 para as IFES; 4 - Proposta de
retorno presencial para atividades não adaptáveis ao modo remoto da Reitoria da UFMG. Belo Horizonte, 19
de setembro de 2020. Diretoria Geral.

Semliberdade
de imprensa
nãohá
democracia
eee

A S S I N E A

folha.com/assine
c

Elisaldo Carline, que foi pioneiro nos estudos sobre a cânabis Adriana Toffetti/A7 Press/Folhapress

-FernandaMena

são paulo Principal referên-
cianoBrasilsobreestudosda
cânabis e de outras substân-
cias psicotrópicas, o médico
e pesquisador ElisaldoCarli-
nimorreunesta quarta-feira
(16) aos90 anos.
Fundador do Centro Bra-

sileiro de Informações so-
bre Drogas Psicotrópicas
(Cebrid),Carlini foiopionei-
roglobalempesquisassobre
aspropriedadesterapêuticas
damaconha.Seusestudosbe-
neficiarammilharesdepesso-
asquesofremdedoençasco-
moepilepsiaeesclerosemúl-
tipla, entre outras.
Seustrabalhoscomoquími-

cobúlgaro-israelenseRaphael
Mechoulam,89, inauguraram
umcampodeestudosaplica-
dossobreosefeitosterapêuti-
cosdasmesmasplantasproi-
bidas e criminalizadas a par-
tirdetratadosinternacionais
de controle dedrogas.
Mechoulamé reconhecido

mundialmente por ter isola-
do, aindanosanos 1960, dois
dosprincípiosativosmaisco-
nhecidosdaplanta:ocanabi-
diol(CBD)eotetrahidrocana-
bidiol (THC).
Juntos, ele eCarlini desco-

MorreElisaldoCarlini, aos90,
pioneiro aoestudar a cânabis
Médico criou centro de estudos na Unifesp e pôs país nas pesquisas sobre drogas

foiaprovadonosEstadosUni-
dos”, lamenta o químico búl-
garo-israelense,queserefere
a Carlini comoum “cientista
notável e umgrande amigo”.
“Imaginequantasvidaspo-

deriam ter sido salvas em 35
anos? Mas nada aconteceu
porque governos e indústria
nãotinhamumamenteaber-
ta. Umapena.”
Carlinienfrentoubarreiras

comoestaao longodetodaa
suacarreiradedicadaaumte-
ma carregado de estigmas e
desinformação, mas mante-
ve a fleuma para fazer avan-
çar o conhecimento científi-
co pelo qual se interessava.
Elebuscoucolaboraçõesin-

ternacionais e formounovas
gerações de cientistas bra-
sileiros, numa atividade na
qual era muito reconhecido
pelagenerosidadeepelamo-
déstia,mastambémpeloalto
graude exigência.
“Elisaldo Carlini foi um ci-

entista extremamente visio-
nário e que nunca se furtou
aodebate”, afirmaoneuroci-
entistaSidartaRibeiro,funda-
dordoInstitutodoCérebroda
Universidade Federal do Rio
GrandedoNorte(UFRN).“Ele
representaaexcelênciacien-
tífica e ética. E a coragemde
lutar pela ciência e pela saú-
de das pessoas.”
ParaSidarta,seoBrasil tem

algumachancedeganharum
Prêmio Nobel em medicina,
ela está no trabalho realiza-
doporCarlini.
Renato Filev, pesquisador

do Cebrid que foi aluno de
Carliniantesdetrabalharcom
ele,destacaaatuaçãodomé-
dico na fundação do depar-
tamento de psicobiologia da

Unifesp e na criação, há 50
anos, do primeiro Simpósio
Brasileiro sobre Plantas Me-
dicinais, cuja 25ª edição, rea-
lizada em 2018, foi presidida
pelo cientista.
“Sua atuação neste campo

oaproximoudospovosorigi-
náriosbrasileiros,easuabus-
caeraparaqueospovos indí-
genassebeneficiassemdesse
conhecimento”, diz.
Nascido no interior de São

Paulo, Carlini se mudou pa-
ra a capital ainda adolescen-
teeconcilioutrabalhoeestu-
doatéingressarnaFaculdade
deMedicinadaUniversidade
FederaldeSãoPaulo,ondese
formouem1956.Anosdepois
tornou-se professor emérito
damesma instituição.
Nosanos 1960, cursoumes-

tradonaUniversidadedeYa-
le,nosEstadosUnidos.Aore-
gressaraoBrasil,passouacen-
trarsuaspesquisaseseustra-
balhosnapsicofarmacologia
daCannabissativa,quetratou
dedesmitificarapartirdees-
tudostãorigorososquantore-
volucionários.
Entre 1995 e 1997 esteve à

frentedaSecretariaNacional
deVigilânciaSanitária,órgão
predecessor da atual Anvisa,
e foi membro do Expert Ad-
visoryPanel onDrugDepen-
denceandAlcoholProblems,
da Organização Mundial da
Saúde (OMS).
Carlinideixaseisfilhos,seis

netosedoisbisnetos,alémde
muitos herdeiros profissio-
nais e científicos. De acordo
comRenato Filev, “são deze-
nas de pessoas que vão levar
seu legado adiante e honrar
essa trajetória de dedicação
à ciência e à saúde”.

briram as propriedades an-
ticonvulsionantes do CBD e
publicaramextensivamente
sobreoassuntoao longodos
anos 1970. Essa linhadepes-
quisasdadupladecientistas
teve comopontoaltoumes-
tudo compessoas que sofri-

amdeepilepsiagrave,condu-
zido em São Paulo por Car-
lini, noqual queficaramevi-
dentes os efeitos benéficos
do canabidiol.
“Os resultados eram tão

consistentes que eu e Carli-
ni sugeríamos no artigo que

o achado fosse transforma-
do em medicamento”, lem-
bra Mechoulam. “Mas sinto
informar que absolutamen-
te nada aconteceu ao longo
de35anos.Esórecentemen-
te o primeiro medicamento
para epilepsia à base deCBD


